
اروپا به سینما نیاز دارد
در آســتانه جشــنواره کــن بــار دیگر 
اهمیت ســینمای مســتقل مــورد توجه 
ســینماگران قــرار گرفته اســت. بیش از 
چهارهزار و ۵۰۰ نفر از سینماگران نامه ای 
را درباره اهمیت ســینما مورد توجه قرار 
دادند. بــه گزارش ددلاین، ژولیت بینوش، 
فرانســیس فورد کاپولا و... از چهره هایی 
هستند که نامه درخواست  برای حفاظت 
از آینده برنامه ۳۵ساله رسانه ای اتحادیه 
اروپــا در حمایت از ساخته شــدن هزاران 
فیلــم را امضــا کرده انــد. آنــان نامه ای 
سرگشــاده با عنوان «اروپا به ســینما نیاز 
دارد، ســینما به اروپا نیــاز دارد» را امضا 
کرده اند تا درخواســت خود را طرح کنند. 
بــه گزارش مهــر این در حالی اســت که 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپــا در حال 
بحث درباره برنامه هایی برای یک برنامه 
بزرگ جدیــد و بحث برانگیز هســتند که 
هزینه های فرهنگ، رسانه و جامعه مدنی 
را زیر یک چتــر قرار می دهــد. این اقدام 
زنــگ خطــر را در سراســر صنعت فیلم 
مستقل اروپا به صدا درآورده است. طبق 
این پیشنهاد، برنامه «میدیا» در یک رشته 
جدید با عنوان «میدیا پلاس» ادغام خواهد 
شد تا حمایت از صنعت فیلم و سمعی و 
بصری را با حمایت از بازی های ویدئویی، 
رســانه های خبری و روزنامه نگاری یکی 
 کنــد. در حالی که «میدیا» پیش از این زیر 
چتر برنامــه «اروپای خلاق» بود و چندین 
بودجه کاملا مشخص داشت که طی سه 
دهه با بودجه های چندســاله مشخص، 
پیش رفته بود. کمیســیون اروپا پیشنهاد 
کرده کــه ۸.۶ میلیارد یــورو تحت طرح 
چارچوب مالی چندساله از ۲۰۲۸ تا ۲۰۳۴ 
اختصاص یابد. پارلمان اروپا هم ماه پیش 
پیشنهاد داد که این مبلغ به ۱۰.۷ میلیارد 

یورو افزایش یابد.
حــالا متخصصــان صنعــت فیلــم 
می گویند هیــچ تضمینی برای ســاخت 
فیلم های مســتقل در ایــن برنامه وجود 
نــدارد. در ابتــدای این نامه آمده اســت: 
«هیچ قالب هنری، مانند ســینما، آگاهی 
روزانه ما را چنان مستقیم دربر نمی گیرد 
که احساســات ما را در اعماق اتاق تاریک 
و روشــن روحمــان لمس کنــد. در طول 
بیــش از ۱۳۰ ســال، ایــن اتــاق تاریک و 
روشن - چنان که که اینگمار برگمان آن را 
نامید - توسط زندگی دیگران، افکارشان، 
مبارزاتشان، کلماتشان و نگاهشان زنده شد. 
سینما با میل به خلق کردن آغاز می شود. 
از طریق سلســله ای از مواجهه ها به یک 
فیلم تبدیل می شــود: فیلم نامه نویســان، 
کارگردانان و تهیه کنندگان آن را توســعه 
می دهند، فیلم برداران، بازیگران و عوامل 
فنــی مشــارکت می کننــد، صندوق های 
فیلــم از آن حمایت می کننــد، نمایندگان 
فروش و توزیع کنندگان آن را به ســینماها 
و جشــنواره ها می آورند و در مرحله بعد 
پخش کننــدگان و پخش کننــدگان آنلاین 
و منتقــدان بحــث می کننــد و مخاطبان 
آن را می پذیرنــد. فیلم ســازی یــک هنر 
مشارکتی اســت که از طریق ایجاد شغل 
و نوآوری هــای تکنولوژیکــی بــه یــک 
صنعــت بدل می شــود. با ایــن حال، هر 
فیلــم یک نمونه اولیه باقــی می ماند که 
تولید انبوه آن در خــط مونتاژ غیرممکن 
است. در داستان سرایی هیچ صرفه جویی 
در مقیــاس وجود نــدارد. ایــن ماهیت 
دوگانه، انتخاب های سیاســی آگاهانه ای 
را می طلبــد کــه اپراتورهــای دولتــی و 

خصوصی را درگیر می کند.
خود اروپا، به عنوان یک تلاش جمعی، 
پیش از ساخته شــدن در داستان ها تصور 
می شد، این قاره ایده های اشتفان تسوایگ 
اســت، نه ارتش ها. ســینما ایــن اروپای 
خیالــی را زنده کــرد: «زندگی شــیرین»، 
«بال هــای آرزو» یا «آملــی» رم، برلین و 
پاریس را به ارجاعات فرهنگی مشــترک 
تبدیــل کردنــد. «آناتومی یک ســقوط»، 
«صیراط» یا «سال های نو»، موفقیت های 
جهانی که از استعدادهای اروپایی پدیدار 
می شــوند، همچنان پل هایی را در سراسر 

زبان ها و مرزها می سازند.
با این حــال، توانایی اروپــا در روایت 
داستان های خود تحت فشار است. بیشتر 
تولیدات سمعی و بصری که در اروپا دیده 
می شــوند، از خارج این قاره سرچشــمه 
می گیرنــد. پلتفرم های جهانــی به طور 
فزاینده ای میزان دیده شــدن، دسترسی و 
داستان ها را شکل می دهند. در عین حال، 
ایــن بخش با تحولات ســاختاری روبه رو 
اســت: تغییر عادات مخاطبان، از جمله 
کاهــش حضور در ســینما، ظهور هوش 
مصنوعی و افزایش رقابت ژئوپلیتیکی». 
در بخــش پایانــی آمــده اســت: «مــا، 
اروپا  متخصصان و شهروندان ســینمای 
- همه دوســتداران سینما - از کمیسیون 
اروپــا، پارلمــان اروپا و کشــورهای عضو 
می خواهیــم که موفقیــت و یکپارچگی 
برنامه حیاتی و ارزشــمند MEDIA را در 

آینده تضمین کرده و آن را تقویت کنند».
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مدیر کل حفاظت محیط زیســت لرســتان گفت: گونه «پرســتوی دریایی نوک کاکایی» برای 
نخستین بار در این استان مشاهده شد. این گونه هفتم اردیبهشت جاری در پی بررسی وضعیت 
تالاب هــا و گونه های مختلف جانوری طی بارش های اخیر، در تالاب «گری بلمک» شهرســتان 
پلدختر برای نخســتین بار مشــاهده و ثبت شــده اســت. این گونه پرنده که با نام های پرستوی 
دریایی نیل و پرســتوی دریایی نوک کاکایی معروف اســت، از پرندگان مهاجر زمستان گذران به 
شــمار می آید که در کرانه های شــنی و تالاب های با آب شور زندگی می کند، در حاشیه آب های 
شور آشیانه می سازد و از ماهی و حشرات تغذیه دارد. تالاب و آبگیرهای استان لرستان یکی از 
ارزشــمندترین اکوسیستم های طبیعی کشور به شمار می آیند که سالانه پذیرای بیش از ۲۰ هزار 

پرنده مهاجر آبزی و کنار آبزی هستند.

۷۰ نفر از بانوان کسبه بازارچه جنت که در زمستان در آتش سوخت مشمول دریافت حمایت 
۱۰ میلیون تومانی شدند که در دو قسط پنج میلیون تومانی به آنها داده شده است. رئیس مرکز 
زنان و خانواده شــهرداری تهران در گفت وگو با ایلنا توضیح داده اســت: «این اقدام در راستای 
حمایت از معیشــت زنان سرپرست خانوار و با دستور ویژه شهردار تهران و پیگیری مرکز زنان و 
خانواده شهرداری تهران انجام شده است». البته در قسط اول در آستانه سال نو مرحله نخست 
توزیــع بن های ۵۰ میلیون ریالی برای همین گروه از زنان غرفه دار انجام شــده بود. به ۴۰ نفر از 
بانوانی که تحت پوشش مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران بودند و غرفه های آنان در حادثه 
آتش ســوزی به طورکامل از بین رفت، مساعده ویژه ۵۰۰ میلیون ریالی نیز اختصاص یافته است. 

به نظر می رسد این مبلغ اندک کمک مالی نتواند گرهی از مشکلات این زنان باز کند.

یک 70
پرستوی دریایی نوک کاکایی زن

یادداشت

مســئله اصلی دقیقا از همین نقطه آغاز می شود؛ جایی که یک 

ادامـه از 
صفحه

اول

گزارش اداری، عمــلا در جایگاه گزارش «مرجع صالح قانونی» 
قرار می گیــرد، بی آنکه اصل صلاحیت آن مرجع، احراز شــده 
باشــد. در توجیه این وضعیت، برخی به مــاده ۶۴ قانون آیین 
دادرســی کیفری اســتناد می کنند و معتقدند چون ســاترا نهادی رسمی و 
وابســته به سازمان صداوسیماســت، گزارش آن از مصادیق «اعلام و اخبار 
مقامات رسمی» محســوب می شــود و می تواند مبنای اقدام قضائی قرار 
گیرد. اما این برداشت، نه با مبانی حقوق عمومی سازگار است و نه حتی با 
منطــق درونی خود ماده ۶۴. «مقام رســمی» در مفهــوم حقوقی، وصفی 
مطلق و شناور نیست. مقام رسمی زمانی واجد اعتبار ویژه قانونی است که 
در حدود صلاحیت قانونــی خویش اقدام کند. در غیر این صورت، هر نهاد 
اداری می توانــد صرفا با اتکا  بر موقعیت ســازمانی خــود، در هر حوزه ای 
مداخله کرده و گزارشــش را واجد آثار ویژه بداند؛ نتیجه ای که آشــکارا با 
اصل قانونی بودن صلاحیت اداری تعارض دارد. به بیان دقیق تر، ماده ۶۴ را 
نمی تــوان مســتقل از منظومه حقوق عمومی تفســیر کــرد. «اعلام مقام 
رســمی» در این ماده، ناظر به اعلام مقامی است که قانون، در همان حوزه 
موضوعی، برای او صلاحیت مقرر کرده باشد. همان گونه که گزارش وزارت 
بهداشــت در امور دارویی یــا گزارش ضابط دادگســتری در قلمرو وظایف 
قانونی اش واجد آثار خاص اســت، گزارش نهادی که اساســا در آن حوزه 
صلاحیت قانونی ندارد، فاقد چنین اعتباری خواهد بود. وابستگی تشکیلاتی 
به یک سازمان عمومی، به خودی خود منشأ صلاحیت موضوعی نیست؛ زیرا 
در حقوق عمومی، صلاحیت باید صریح، مضیق و مســتند به قانون باشد. 

افزون بر این، تفســیر موســع از ماده ۶۴، عملا به خلق صلاحیت از طریق 
قواعد آیین دادرســی کیفری منتهی می شود؛ حال آنکه قواعد شکلی آیین 
دادرسی، اصولا منشــأ ایجاد صلاحیت ماهوی برای مراجع اداری نیستند. 
مــاده ۶۴ صرفا طــرق اطلاع مقام قضائــی از احتمال وقوع جــرم را بیان 
می کند، نه اینکه برای مراجع فاقد صلاحیت، اقتدار تنظیم گرانه ایجاد کند. 
به تعبیر هانس کلسن: «هر عمل حقوقی زمانی معتبر است که در سلسله 
مراتب حقوقی، به قاعده ای بالاتر متصل باشــد ». گزارش نهادی که قانون، 
صلاحیت تنظیم گری او را در آن حوزه شناســایی نکرده، فاقد چنین اتصال 
معتبری است و نمی تواند صرفا به اعتبار عنوان اداری گزارش دهنده، منشأ 

محدودسازی حقوق و آزادی های اشخاص قرار گیرد.
بنابراین، گزارش ســاترا در حوزه نمایش خانگی، در بهترین حالت، یک 
اعلام اداری عادی است؛ مشابه هر گزارش دیگری که ممکن است به اطلاع 
مقام قضائی برســد. اما این گزارش  فاقد وصف ویژه «اعلام مقام رســمی 
صالح» اســت و بالطبع  نمی تواند به خودی خــود مبنای توقیف، تعطیلی، 
توقف پخش یا تحمیل محدودیت های گســترده قرار گیــرد. افزون بر آن، 
ماده ۶۴ اساســا ناظر بر «شروع تعقیب» اســت، نه اثبات وقوع جرم و نه 
مجوز صدور دستورات شدید محدودکننده. مطابق اصل ۳۶ قانون اساسی 
و اصــل قانونی بودن جــرم و مجازات، عدم تبعیت از دســتورالعمل های 
نهادی فاقد صلاحیت قانونی، یا نداشتن مجوز از مرجعی که قانونا مرجع 
صدور مجوز نیست، به خودی خود واجد وصف کیفری نخواهد بود. در این 
میان، مســئولیت قوه قضائیه اهمیتی مضاعــف پیدا می کند. مطابق اصل 
۱۵۶ قانون اساسی، قوه قضائیه پشتیبان حقوق فردی و اجتماعی و ناظر بر 

حسن اجرای قوانین است؛ جایگاهی که اقتضا می کند مرجع قضائی، پیش 
از ورود ماهوی به هر ادعا، ابتدا مشروعیت و صلاحیت مرجع اداری مدعی 
را احراز کند. همچنین اصل ۱۵۹، دادگســتری را مرجع رسمی تظلمات و 
شــکایات معرفی کرده است؛ شــأنی که با تبدیل شــدن مرجع قضائی به 
مجرای اجرای اراده مراجع فاقد صلاحیت قانونی، ناســازگار اســت. اصل 
۱۷۰ قانون اساسی نیز هرچند مستقیما ناظر بر منع اجرای تصویب نامه ها 
و آیین نامه های خلاف قانون اســت، اما فلسفه حاکم بر آن -یعنی امتناع 
از ترتیــب اثر دادن به اقدامات فاقد مبنــای قانونی-  اقتضا می کند مرجع 
قضائــی از اعطای اثر حقوقــی به گزارش ها و درخواســت های صادره از 
ســوی مراجع فاقد صلاحیت نیز خودداری کند. رویه مستقر دیوان عدالت 
اداری نیز همواره بر این اصل بنیادین تأکید داشته که صلاحیت و اختیارات 
مراجع اداری، مضیق تفسیر می شود و توسعه آن بدون نص قانونی ممکن 
نیست. آنچه امروز در پرونده های مرتبط با نمایش خانگی رخ می دهد، در 
حقیقت نوعی «صلاحیت دهی قضائی» به ساترا ســت؛ یعنی خلق عملی 
اقتــدار برای نهادی که قانون، چنین صلاحیتی برای او مقرر نکرده اســت. 
این روند، صرفا مســئله ای مربوط به صنعت نمایش خانگی نیست، بلکه 
تعرضی تدریجــی به اصل قانونی بودن صلاحیــت اداری و در نهایت، به 

بنیان حاکمیت قانون است.
اگر قرار باشــد اصل حاکمیت قانون معنایی واقعی داشته باشد، نقطه 
آغاز آن، امتناع از شناســایی اقتدارهایی اســت که خارج از اراده قانون گذار 
و بدون نص صریح قانونی شــکل گرفته اند  و قوه قضائیه، بیش از هر نهاد 

دیگری، مسئول پاسداری از همین مرز بنیادین است.

فعالیت های لرزه ای در نوادا هفته اول ماه می  ۲۰۲۶ – ۱۰ تا ۱۵ اردیبهشت 
۱۴۰۵- با زلزله های مداوم و لرزش های کم ژرفا در نزدیکی مناطق حســاس 
برای آزمایشــات هســته ای گمانه زنی هــای عمومی را درباره آزمایشــات یا 
انفجارهای جدید برانگیخته اســت. این زلزله های فراوان ســطحی بوده اند. 
البته هیچ تأیید رسمی مبنی بر اینکه انفجارهای نظامی یا صنعتی باعث این 
فعالیت لرزه ای گسترده شده اند، وجود ندارد. زلزله ها از اواخر فروردین ۱۴۰۵ 
تا نیمه اردیبهشت ۱۴۰۵ ادامه داشته است. مهم ترین زلزله  با بزرگای ۵.۲ در 
۱ می  ۲۰۲۶، تقریبا ۱۹ کیلومتری جنوب شــرقی سیلور اسپرینگز، رخ داد. در 
چهــارم و پنجم می، ده ها زلزله دیگر هم اتفــاق افتاد که بزرگای آنها تا ۲.۵ 
ریشتر رســید. ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری خود، ایالات متحده را به 
ازسرگیری آزمایش سلاح های هسته ای هدایت کرده و سیاست منع گسترش 
آزمایش های هســته ای را که بیش از سه دهه در جریان بود، معکوس کرده 
است. در ۲۸ اکتبر ۲۰۲۵، ترامپ در پلتفرم اجتماعی تروث سوشیال خود اعلام 
کرد که به وزارت جنگ دســتور داده است تا آزمایش سلاح های هسته ای را 
فورا و به طور مســاوی با سایر کشورها آغاز کند. منطق اعلام شده او این بود 
که ایالات متحده باید با ســایر کشورها، به ویژه روسیه و چین، همگام باشد. او 
اظهار کرد که این کشــور نمی تواند به «بازی بــا قوانین قدیمی» ادامه دهد. 
مشخص نیست که آیا منظور ترامپ آزمایش های هسته ای انفجاری واقعی 
بوده که هیچ قدرت بزرگی از سال ۱۹۹۲ انجام نداده  یا آزمایش سیستم های 
موشــکی مدنظر است. البته نکته عجیب دیگر اشاره ترامپ به وزارت جنگ 
بود، در حالی که نهادهای صحیح، وزارت انرژی و اداره ملی امنیت هسته ای 
(NNSA) در آمریکا هستند. کارشناسان کنترل تسلیحات به طور گسترده این 
اقدام را محکوم کرده اند که هیچ توجیه فنی، نظامی یا سیاسی برای بازگشت 
بــه آزمایش های انفجاری وجود ندارد. پس از اظهــارات ترامپ، وزیر انرژی 
آمریکا، تلاش کرد تا روشــن کنــد که آزمایش ها شــامل انفجارهای واقعی 
نخواهند بود که البته با توصیف خود رئیس جمهور از «آزمایش ســلاح های 
هســته ای ما» در تضاد اســت. لایحه ای در کنگره توسط ســناتورهای نوادا، 
نیومکزیکــو و آریزونا ارائه شــد که قبل از انجام هرگونه آزمایش هســته ای 
انفجــاری، نیاز بــه تأیید صریح کنگره وجود دارد. از ســوی دیگر براســاس 
اطلاعات منتشرشــده و موجــود، هیچ مدرکی مبنی بر انجــام آزمایش های 
هســته ای انفجاری جدید در سایت های آزمایش نوادا وجود ندارد. یک پروژه 
بزرگ معدن کاری در NNSS در حال انجام اســت تا آزمایشــگاه زیرزمینی را 

گسترش دهد. یک شرکت خصوصی به نام Valar Atomics در نوامبر ۲۰۲۵ 
به یک نقطه عطف «بحرانیت ســرد» در NNSS دســت یافت. این برای یک 
رآکتور هســته ای جدید و پیشرفته بود، نه یک ســلاح. وقوع مجموعه ای از 
زلزله هــای کوچک در نزدیکی محدوده آزمایــش تونوپا «منطقه ۵۲» باعث 

ایجاد بحث های جدید شده است.
وزارت انرژی تأیید کرده است که به عنوان بخشی از مأموریت امنیت ملی 
خود، مخفیانه حــدود هزار پوند-حدود ۴۵۰ کیلوگــرم- پلوتونیوم با درجه 
تســلیحاتی را برای ذخیره سازی به سایت نوادا ارسال کرده است. یک هیئت 
ایمنی هشــدار داده است که آزمایشگاه قدیمی PULSE با گسل های لرزه ای 
احاطه شــده است. سایت آزمایش نوادا (NTS) - که در سال ۲۰۱۰ به سایت 
امنیت ملی نــوادا (NNSS) تغییر نام داد - گســترده ترین مکان انفجارهای 
هســته ای روی زمین اســت. این مکان در حدود ۹۰ کیلومتری شمال غربی 
لاس وگاس محل اصلی آزمایش زرادخانه هســته ای آمریکا در جریان جنگ 
سرد بوده است. بین سال ۱۹۵۱ تا توقف آزمایش ها در سال ۱۹۹۲، ایالات متحده 
در مجموع ۹۲۸ آزمایش هسته ای اعلام شده را در این سایت انجام داد. پس 
از پیمــان منع آزمایش محدود در ســال ۱۹۶۳، تمام آزمایش های رادیواکتیو 
به زیر زمین منتقل شدند. بسیاری از این آزمایش ها به اندازه ای پربازده بودند 
که باعث انفجار ســطح زمین شــدند و ظاهری «دهانه دار» مانند سطح کره 
ماه  ایجاد کردند. انفجارهای هســته ای انجام شده هزارو ۲۱ مورد بوده است. 
البته انفجارهای هسته ای پس از ۱۹۹۲ در مقیاس کامل متوقف شده اند، ولی 
این آزمایش های کوچک در یک آزمایشــگاه زیرزمینی انجام می شوند. آنها از 
مواد منفجره شیمیایی برای شوک دادن به پلوتونیوم استفاده می کنند تا رفتار 
آن را تحت فشــار شدید مشاهده کنند. نکته مهم این است که این تست های 
جدید «زیربحرانی» هستند؛ به این معنی که هیچ واکنش زنجیره ای هسته ای 

خودپایدار (انفجار هســته ای) رخ نمی دهد. در زمان جنگ ســرد انجام این 
آزمایش ها، میراث پیچیده ای از پیشــرفت های علمی و خسارت های انسانی 
بر جای گذاشــت. مردم در ســکونتگاه های جنوب یوتا، شمال آریزونا و نوادا 
- به دلیل ید رادیواکتیو ۱۳۱ که با باد در جریان آزمایش جوی حمل می شــد، 
به میزان قابل توجهی بیشــتر از ســرطان های به ویژه تیروئید و لوسمی رنج 
می بردند. تردید های جدید نســبت به «انفجار» عمدتا از یک خوشه جداگانه 
از زلزله ها در نزدیکی منطقه ۵۱ (جنوب نوادا) و محل آزمایش نوادا ناشــی 
می شــود. در «منطقه ۵۱» در اواخر آوریل و اوایل ماه می  ۲۰۲۶، ۱۷ زلزله  در 
یک بازه زمانی ۲۴ساعته در نزدیکی پایگاه نظامی طبقه بندی شده رخ داده اند. 
این زلزله ها در ژرفای بسیار کم ۲.۵ تا چهار کیلومتر ثبت شدند. از نظر تاریخی، 
لرزه های کم ژرفا در این منطقه اغلب با آزمایش های هسته ای زیرزمینی مرتبط 
بودند. نزدیکی به محل «یوکا فلت» محل یک آزمایش هسته ای تاریخی منجر 
به گمانه زنی هایی در فضای مجازی درباره آزمایش های تسلیحاتی مجدد و 
امروزی شده است. البته هنوز هیچ مدرک تأییدشده ای مبنی بر آزمایش های 
هســته ای یا انفجاری زیرزمینی جدید که باعث فعالیت های لرزه ای اخیر در 
نوادا شده باشد، وجود ندارد. با این حال، ویژگی های خاص این لرزش ها منجر 
به بررســی های علمی و عمومی قابل توجهی شده است. در زلزله شناسی، 
رویدادهای بســیار کم ژرفا اغلب علامت گذاری می شوند زیرا مشخصات آنها 
با فعالیت های صنعتی ســطح زمین یا انفجارهای زیرزمینی مشترک است. 
زلزله شناسان تاکنون معتقدند که این یک موج زلزله طبیعی است که احتمالا 
ناشی از تنش پوسته ای در گسله انتقالی بزرگ بین ورقه های آمریکای شمالی 
و اقیانوس آرام رخ داده است. سازمان پیمان جامع منع آزمایش های هسته ای 
(CTBTO) یک سیســتم نظارت بین المللی (IMS) جهانی را اداره می کند. 
تا ماه می  ۲۰۲۶، حســگرهای آنها هیچ هشــدار «القایی» بــرای یک رویداد 
انفجاری در غرب ایالات متحده صادر نکرده اند. «زلزله های زمین ســاختی» 
در نــوادا اغلب به صورت «فوج گونه»- لرزه هــای کوچک متعدد بدون لرزه 
اصلــی واضح- رخ می دهند. فعالیت فعلی ماه مــی  از این الگوی طبیعی 
کلاســیک پیروی می کند، در حالی که یک انفجــار معمولا یک رویداد منفرد 
و پرانرژی اســت که با الگوی واپاشــی متفاوتی دنبال می شــود. اگرچه این 
مکان «غیرمعمول» است، اما الگوهای سیگنال ها تاکنون بیشتر با گسل های 
زمین شناختی سازگار هستند تا «نشانه» لرزه ای متمایز تولیدشده با یک انفجار 

ساخته دست بشر.

توقیف نمایش خانگی و بحران صلاحیت ساترا در فرایند قضائی

مهدی زارع

عیسی امیدوار
 در وطن درگذشت

عیسی امیدوار  که چندی پیش به علت بیماری و 
کهولت سن در بیمارستان بستری شده بود، روز 
گذشته درگذشت. برای بسیاری نام «امیدوار» به عنوان 
اولین پیشــگامان جهانگردی معاصــر در یادها مانده 
اســت. کســانی که پیش تر و قبل از آســیب دیدن کاخ 
ســعدآباد به این مکان رفته بودنــد، یادگارهای این دو 
برادر از سفرهای طولانی شان به گوشه گوشه جهان را 

مشاهده کرده اند. 
عیســی و عبداالله امیدوار از پیشــگامان جهانگردی 
معاصر در ایران بودند که به ســرزمین های ناشــناخته 
در قاره آمریــکا، آفریقا و قطب جنوب و قطب شــمال 
قدم گذاشــتند. ســفر کم نظیر این دو برادر ماجراجو از 
سال ۱۳۳۳ خورشــیدی آغاز شد. آنها نخست یک سفر 
هفت ســاله با موتورســیکلت «ماچلس» انگلیسی به 
قدرت cc ۵۰۰ که روی گلگیر چرخ جلوی آن شعار «همه 
متفاوت، همه خویشاوند» نوشته شده بود، داشتند و بعد 
هم یک سفر سه ســاله را با اتومبیل سیتروئن دو سیلندر 
که هنگام بازگشت از سفر اول، شرکت سیتروئن فرانسه 

آن را هدیه داده بود، انجام دادند. 
عبــداالله امیــدوار در پایان 
کاوشــگرایانه  ماجراجویی  این 
۱۰  ساله در قاره  سیاه، جنوبگان 
(قطــب جنوب)، آســیا، قطب 
اروپا، آمریکا و استرالیا،  شمال، 
در کشور شیلی ساکن شد و به 
حرفه ســینما پرداخت. از او به عنوان یکی از نمادهای 
ســینمای شیلی یاد می شــد. عبداالله امیدوار بامداد ۲۴ 
تیرماه ۱۴۰۱ در  ۸۹ ســالگی در کشــور شیلی درگذشت. 
عیسی امیدوار پس از پایان آن سفرها به ایران برگشت و 
گاهی در کاخ سعدآباد با بازدیدکنندگان دیدار و گفت وگو 
می کرد و موتور و کلاهشــان در این کاخ قرار داشــت و 
آنها یک ســایت به نــام امیدوار راه انــدازی کرده اند که 

مجموعه ای از خاطرات سفرشان در آن قرار دارد. 
همچنین یک کتاب نفیس دراین باره هم نوشــته اند 
که همراه با عکس هایی اســت که از مردم و مکان های 
مختلــف جهــان گرفته اند؛ آفریقــا، پیگمه، ماســایی، 
زنگبار و اســترالیا پیش از آنکه تبدیل به کشوری بشود 
کــه مهاجران را قبول نکنــد. به گزارش ایســنا، آنان با 
شــعار «همــه متفاوت اند، همــه فامیــل» از مرزهای 
جغرافیایــی و ذهنی زمان خود فراتــر رفتند و گنجینه 
بی نظیــری از مســتندهای دیداری از قبایــل و مناطقی 
به جای گذاشــتند که امروز دیگر وجود ندارد. «عیســی 
امیدوار» دیروز درگذشت.  موزه برادران امیدوار از جمله 
مکان هــای تاریخی در مجموعه ســعدآباد بوده که در 
حملــه نظامی آمریکا و اســرائیل در ۲۶ اســفند  ۱۴۰۴ 

آسیب جدی دید.

شکیرا خواننده آهنگ رسمی 
جام جهانی است

به گزارش ایسنا، «شکیرا»، ستاره کلمبیایی، کلیپی 
از اجرای آهنگ رســمی جام جهانی ۲۰۲۶ را با 
عنوان «دای دای» همراه با خواننده دیگری به نام «برنا 
بوی» منتشر کرد. این خواننده با اشتراک ویدئوی کوتاهی 
از آهنگ جدید خود در شــبکه های اجتماعی، نوشــته 
است: «از ورزشگاه ماراکانا، این «Dai Dai» است، آهنگ 

رسمی جام جهانی فیفا ۲۰۲۶».
او در این کلیپ ویدئویی، در زمین ورزشگاه «ماراکانا» 
در «ریــو دو ژانیــرو» واقــع در برزیل که هفته گذشــته 
جمعیت عظیمی را برای یک کنسرت رایگان جمع کرده 
بود، در حالی ظاهر می شــود که تــوپ «ترایوندا» توپ 
رســمی بازی های جام جهانی فوتبال ۲۰۲۶ را در دست 
دارد. این کلیپ کوتاه توسط حساب رسمی جام جهانی 
فیفا نیز به اشتراک گذاشته شده است. این آهنگ به طور 
رســمی در تاریخ ۱۴ می  منتشــر خواهد شد. «شکیرا»، 
خواننــده آهنگ رســمی جام جهانــی ۲۰۱۰ بود که در 
آفریقــای جنوبی برگزار شــد. او همچنین در فینال های 
جام جهانی ۲۰۰۶ و ۲۰۱۴ اجرا داشــت. مسابقات جام 
جهانی فوتبال ۲۰۲۶ در تاریخ ۱۱ ژوئن ۲۰۲۶ مشترک در 

آمریکا، کانادا و مکزیک آغاز می شود.

یاد

ورزش خوانی


